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HHeerr  vveedd  aaffsslluuttnniinnggeenn  aaff  ssææssoonneenn  22000055  kkaann  ddeett
vvæærree  ggaannsskkee  iinnffoorrmmeerreennddee  aatt  kkiiggggee  lliiddtt  ppåå,,
hhvvoorrddaann  eekkssppoorrtteenn  ii  22000044  eeggeennttlliigg  eennddttee,,  sseett
mmeedd  ddaannsskkee  øøjjnnee..
HHvvoorr  ddeett  ii  ggaannsskkee  llaanngg  ttiidd  iiggeennnneemm  hheellee  åårreett
vvaarr  ffoorruuddssaaggtt,,  aatt  ddeenn  ssaammlleeddee  mmæænnggddee  vviillllee
ffaallddee,,  vviissttee  ddeett  ssiigg,,  aatt  ddeerr  bblleevv  sseennddtt  lliiggee  ssåå
mmaannggee  ttrrææeerr  uudd  oovveerr  llaannddeettss  ggrræænnsseerr,,  ssoomm  ii
åårreennee  ffoorruudd..  FFoorrkkllaarriinnggeenn  sskkaall  ssøøggeess  ii  uussiikk--
kkeerrhheeddeenn  oommkkrriinngg  oommllææggnniinnggeenn  aaff  aarreeaallttiill--
sskkuuddddeennee  ffrraa  EEUU,,  oogg  ddeettttee  hhaarr  hhaafftt  mmaarrkkaanntt
iinnddffllyyddeellssee  ppåå  mmååddeenn,,  eekkssppoorrtteenn  vvaarr  ssaamm--
mmeennssaatt  ppåå  ii  22000044..

Som sædvanlig er det via Danmarks Stati-
stik, at vi har hovedgrundlaget for at kunne
vurdere branchens samlede eksport. Hver
måned modtager vi korrigerede tal, som
opgør eksporten fordelt på 4 hovedgrup-
per – juletræer af arterne nordmannsgran
og nobilis, øvrige juletræer, grene af ar-
terne nordmannsgran og nobilis samt
øvrige grene. Denne opdeling har været

naturlig i en periode, hvor vi tidligere solgte
ret store mængder af især rødgran juletræer
samt andre pyntegrøntarter som eksempel-
vis rødgran, cypres m.v. Året 2004 er sidste
år, hvor denne opdeling finder sted, idet ud-
viklingen har vist, at stort set hele den sam-
lede eksportværdi ligger i gruppen med
nordmannsgran og nobilis, mens de øvrige
arter har haft en stadig mindre betydning
set i kroner og øre. For første gang i mange
år er udviklingen dog gået noget den anden
vej, og det er derfor en smule ærgerligt, at vi
fremover må undvære denne opdeling. Men
stadig er der dog så stor dominans fra nord-
mannsgran træerne, at de øvrige arter stort
set er marginale.
Omkring tallene fra Danmarks Statistik er
der det at tilføje, at de indsamles via et sy-
stem, som benævnes INTRASTAT, der er i
stand til at behandle tal fra stort set alle
brancher, som udfører eksport af en eller
anden karakter. Enhver virksomhed, som
udfører eksport, er i forlængelse heraf for-

pligtet til at indberette informationer om
virksomhedens salg til udlandet. Det bety-
der, at en helt enorm datamængde skal be-
handles i dette system, og derfor har man
indført en såkaldt bagatelgrænse, som
løbende korrigeres, afhængig af den økono-
miske udvikling i samfundet generelt. Mini-
mumsgrænsen har de senere år været på
21/2 mio. kr. pr. virksomhed, før man bliver
pligtig til indberetning. Det har dog den ke-
delige sideeffekt i netop vores branche, at et
meget stort antal eksportører ikke overstiger
dette minimumsbeløb, og derfor ikke får
indberettet deres eksportmængder.
Her er det ganske særligt i 2004 et problem
hvad angår tallene for klippegrøntet, idet
firmaer fra en række af de nye lande har
opereret som selvklippere, men samtidig
stået for den konkrete udførsel af de klip-
pede mængder. Og da disse firmaer ikke får
indberettet deres eksport, som for dem
ligeså meget opfattes som import til deres
eget land, mangler der pludselig ganske
store mængder i de officielle tal fra Dan-
marks Statistik.
For at få så retvisende et billede som muligt,
må vi derfor tage de tal med ind, som vi i
foreningen indsamler fra vores medlemmer
via indberetningerne til vores egne statistik-
ker omkring priser og årets produktion. På
den måde er det muligt at komme ret tæt
på de tal, man må vurdere, reelt er sket i vir-
kelighedens verden.

Den samlede eksport i
mængde og værdi
Eksporten steg mængdemæssigt hvad jule-
træer angår i 2004 med ca. 21/2 %.
Det betyder, at den samlede mængde træer,
der blev eksporteret, ligger en lille smule
over de 10 mill. juletræer. Og som nævnt i
afsnittet ovenfor tegner nordmannsgran
træerne sig som sædvanligt for en stigning.
Denne stigning kommer egentlig som en
overraskelse, idet arealerne, som leverer
træerne, i en periode har været i tilbage-
gang. Og netop året 2004 var forudsagt som
sæsonen, hvor nedgangen ville slå igennem.

Eksporten 2004
Af Marketingskonsulent Henrik Mainz

Eksporten 2004

Eksport Klippegrønt

Årstal
1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

35.000

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

0

To
n

s

Nåledrys_54  17/11/05  14:50  Side 4



PS Nåledrys 54/05 5

At det alligevel ikke skete, hænger tydeligvis
sammen med, at omlægningen af EU-til-
skudsordningerne har motiveret kolossalt
mange producenter til at afvikle bevoksnin-
ger, som ellers var planlagt til at skulle
levere træer over en længere årrække. Der-
for er der undervejs i sæsonen udbudt og
solgt ekstraordinært mange små træer samt
mange træer af meget ringe kvalitet.
Værdien af juletræseksporten faldt nemlig
med ca. 9 %, hvilket typisk skal forklares i
disse to årsager. Den samlede eksportværdi
af juletræerne udgjorde i 2004 omkring 690
mio. kr., hvilket er et fald på ca. 40 mio. kr. i
forhold til året før.
Derfor bliver den opnåede gennemsnitspris
for træerne betydeligt mindre, end den var
det i 2003. Det fremgår bl.a. også af forde-
lingen af træerne til de forskellige modta-
gerlande. Her er det overordentligt tydeligt,
at lande, som traditionelt kan aftage træer i
små størrelser har øget eller opretholdt
mængden på bekostning af gennemsnits-

Juletræer Nordmannsgran + Nobilis fordeling
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prisen. Derimod har lande, hvor det tradi-
tionelt er de store og større træer, som er
dominerende, holdt en stabil gennemsnits-
pris, men samtidig vist tilbagegang på
mængderne.

Nordmannsgran juletræerne
Når man ser på vores hovedprodukter nord-
mannsgran juletræer, er det tydeligt, at af-
sætningen har forløbet noget anderledes,
end den normalt plejer. Især er det tydeligt,
at juletræerne har været sammensat sorti-
mentsvis på en anden måde end årene før.
Kigger vi lidt nøjere på de enkelte mod-
tagerlande, ser vi, at Tyskland har aftaget en

kraftigt øget mængde træer i forhold til
2003. Det er klart, at de mange både små og
dårlige træer, som blev udbudt på markedet
sent i sæsonen nemmest finder afsætning
via de kendte afsætningskanaler, som sam-
tidig er i stand til at håndtere større mæng-
der. Og det er jo netop karakteristisk for
Tyskland, hvor de store grossister med god
kontakt til kæder og et stort netværk til de-
tailhandlere har mulighed for at aftage ek-
stra mængder, selv med sent varsel. Derfor
ser vi samtidig, at den opnåede gennem-
snitspris er faldet med omkring 7 %. Nøjag-
tig den samme udvikling ser vi for Østrigs
vedkommende, hvor det nok især er de
dårlige træer til meget lave priser, der først

og fremmest er årsagen til det dramatiske
fald i gennemsnitsprisen på over 26 %. Og
også for Frankrig ser vi noget lignende. Også
her udviser gennemsnitsprisen en drastisk
nedgang med ca. 16 %. Da mængden sam-
tidig her er nogenlunde stabil viser det, at
der er sendt rigtig mange flere små træer til
Frankrig end året før, mens det må antages,
at de større træers andel ligefrem har været
faldende. Samtidig er de meget billige lav-
kvalitets-træer dog nok også en del af for-
klaringen på prisnedgangen.
Tyskland er helt uden konkurrence det
største aftagerland, og har altid været det.
Men andelen for Tyskland steg i 2004 til et
niveau på over 50%, således at mere end
hvert andet nordmannsgran juletræ nu igen
havner i Tyskland. Det er et niveau, som vi
skal flere år tilbage for at finde. Udviklingen
har tidligere netop været, at en række øvrige
markeder har haft stigende mængdemæssig
betydning. Men i 2004 er strømmen altså
gået i den modsatte retning. Næsten alle an-
dre lande end Tyskland har nemlig generelt
udvist tilbagegang på mængden. Særligt
tydeligt er det på flere af de nyere aftager-
lande i det østlige Europa. Samtidig er der
dog her i stedet tale om stigninger i de op-
nåede gennemsnitspriser. Noget kunne tyde
på, at eksportørerne har brugt den forven-
tede nedgang i udbuddet til at sanere nogle
af de dårligere og mere usikre kunder væk,
således at kun de bedst betalende og sikre i
2004 fik træer fra Danmark. 
Den værste negative udvikling ser vi på et af
de markeder, som tidligere har stået for de
positive elementer i eksporten, nemlig Eng-
land. Her må vi både konstatere en drama-
tisk tilbagegang i mængden, samtidig med
at også gennemsnitsprisen er raslet ned.
Dels kan kursudviklingen i pundet være en

Fordeling af nobilis og nordmannsgran klippegrønt

Opnåede gennemsnitspriser for klippegrønt i udvalgte lande
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forklaring her, men det må også antages, at
den stigende produktion af træer i Skotland
kan have øget konkurrencen på det britiske
marked, således at niveauet i 2004 har nået
et leje, hvor det ligner de øvrige europæiske
markeder noget mere, end det tidligere har
gjort. Forskellen mellem, hvad der kan op-
nås på det engelske marked og de øvrige, er
i hvert fald nu næsten ikke længere til at få
øje på, og det er en udvikling, som forment-
lig må forventes at fortsætte i de kom-
mende år.

Øvrige træer
For de øvrige træers vedkommende er der
sket det, at mængden er øget ganske bety-
deligt i 2004. Det hænger formodentlig i høj
grad sammen med, at efterspørgslen efter
rødgran har medført, at prisniveauet er ste-
get så meget, at man mere ihærdigt forsøger
at fremskaffe træerne fra de traditionelle
skovbeplantninger. Ikke alene er mængden
af træerne nemlig steget med næsten
175.000 stk. men også gennemsnitsprisen er
øget betydeligt. Således blev disse træer i
2004 handlet til en pris, som sammenlignet
med nordmannsgranprisen, blot er ca. 10 %
lavere. Der indgår dog også andre arter som
frasergran, blågran, skovfyr m.m. i dette tal,
men det er nu alligevel tankevækkende,
hvor meget en mangelsituation kan gøre for
prissætningen. Den samlede gennemsnits-
pris for træer af andre arter end nordmanns-
gran var i 2004 på 54,30 kr.
Her er der i øvrigt det kuriøse, at Tyskland
kun lige med nød og næppe er det største
aftagerland, stærkt forfulgt af Norge. De to
lande aftager tilsammen ca. 60 % af mæng-
den, mens Sverige sætter sig på tredjeplad-
sen med en samlet andel på ca. 12 %, fulgt
af Storbritannien med en andel på 7 %. Re-
sten er nogenlunde ligeligt fordelt til de
lande, som traditionelt også aftager større
mængder af nordmannsgran træer.
Omkring priser er blot at nævne, at der er
stigninger i gennemsnitsprisen i praktisk
talt alle modtagerlande. Og prisstigningerne
ligger helt generelt på mellem 5 og 10 kr. pr.
solgt træ.

Klippegrøntet
Som tidligere nævnt er der i 2004 en række
problemer med at få opgjort tallene på den
helt korrekte måde. Dette hænger i vid
udstrækning sammen med de markante
ændringer i høstmetoderne, som er slået
igennem med fuld kraft i 2004. Det er en
udvikling, som vi har kunnet konstatere
allerede ved indberetningerne til årets
prisstatistik, men det viser sig samtidig
også i tallene fra Danmarks Statistik, som
i meget stor udstrækning ikke får nær så
mange indberetninger, som hidtil.
Vi ved fra vores egne tal, at mængden af
producenter, der sælger deres klippegrønt

på roden som selvklip, nærmest er eksplo-
deret i 2004. Op mod en tredjedel af den
samlede mængde blev oparbejdet på den
måde. Samtidig kan vi se, at handelen flyt-
ter i retning mod mere og mere salg direkte
til udenlandske aftagere. Det betyder, at
producenterne selv kommer til at stå som
eksportører, og derved skal indberette tal,
såfremt de overstiger minimumsbeløbet på
21/2 mio. kr. Når man opererer med selv-
klip-priser, betyder det, at man på den
måde skal eksportere mere end 750 tons
klippegrønt for at overstige dette beløb. Og
det er jo trods alt de færreste danske produ-
center, der har nogle muligheder for at nå
så højt op.
Går man lidt dybere ind i de tal, vi trods alt
kan se, fremgår det dog tydeligt, at 2004 ge-
nerelt har været et år med vanskeligere vil-
kår for eksporten. Det er helt tydeligt, at de
mange selvklip-ordrer har slået igennem på
de opnåede gennemsnitspriser, som er fal-
det med ca. 1,- krone pr. eksporteret kilo
nordmannsgran eller nobilis. Det kan na-
turligvis hænge sammen med, at enkelte af
de største producenter har indberettet deres
selvklip-priser, idet de jo også eksporterer
træer direkte selv, og derved overstiger mi-
nimumsbeløbet. Sådanne selvklippriser vil
jo trække gennemsnitsprisen meget nedad.
Men der er heller ingen tvivl om, at måden
at høste på, generelt har trukket prisniveauet
nedad. Det kan vi se ved, at gennemsnits-
prisen er faldet på stort set samtlige marke-
der uagtet, at de normalt ikke betjenes med
selvklipper-firmaerne. Således faldt den re-
elt opnåede pris for normannsgran og nobi-
lis fra 8,19 kr./kg i 2003 til 7,18 kr./kg i 2004. 
Det er interessant, at den pris er fuldstæn-
dig identisk med den pris, som også blev op-

nået på det tyske marked. Og også for dette
marked er det et udtryk for en stor tilbage-
gang på gennemsnitsprisen. Derimod ser
det ud til, at de øvrige markeder generelt
holder deres prisniveau nogenlunde intakt.
Således er de øvrige aftagerlande, som
mængdemæssigt har en vis betydning, nem-
lig Holland og Polen, stabile med en prisud-
vikling, der holder sig indenfor 6-7 øre pr.
kg i forhold til 2003.
Omkring fordelingen af grøntet ser det ud
til, at tendensen til, at andre lande aftager
større mængder fortsætter. Tysklands andel
af den samlede mængde er ganske vist no-
genlunde stabil med ca. 62 % af den samlede
eksport, men lande som Storbritannien, Øst-
rig og ikke mindst Sverige begynder nu at af-
tage stigende mængder. Og interessant er det,
at flere af de østeuropæiske og baltiske lande
også optræder med stigende mængder. 

Klippegrønt af andre arter
For de øvrige arters vedkommende er bille-
det som sædvanligt noget mere broget. Det
kan næppe være anderledes al den stund, at
gruppen her indeholder en meget lang
række forskellige arter lige fra lav-pris-arter
som rødgran, bjergfyr og blågran m.v. over
cypres-arterne til arter som buksbom, trold-
hassel og kristtjørn. Derved bliver især gen-
nemsnitspriserne vanskelige at vurdere, idet
de samlede mængder generelt er så små,
at enkeltpartier af en vis størrelse pludse-
ligt kan få ret stor betydning for visse af
talværdierne.
Alligevel kan det konkluderes, at den sam-
lede gennemsnitspris er steget med nogen-
lunde det samme beløb, som nordmanns-
granen og nobilis er faldet. Da mængden af

Opnåede gennemsnitspriser for Nordmannsgran og Nobilis
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øvrige arter imidlertid kun udgør omkring 6
% af den samlede klippegrøntmængde er
det imidlertid slet ikke nok til at forhindre,
at også værdien af klippegrønteksporten to-
talt set er gået tilbage. I alt betyder det, at
vi i 2004 eksporterede meget tæt på den
samme mængde klippegrønt som i 2003,
men værdien faldt samlet set med ca. 25
mio. kr. til en samlet værdi på 375 mio. kr.
Også her ser vi den samme udvikling i for-
delingen af modtagerlandene. Hvor Tysk-
land tidligere var det fuldstændigt domine-
rende modtagerland, kommer der nu flere
og flere øvrige lande ind på denne liste. Og
da disse arter meget ofte sælges i sammen-
hæng med de traditionelle arter, er det hel-
ler ikke overraskende, at det er de samme
lande, som begynder at aftage større og
større mængder af disse andre arter.

Hvad bringer næste år?
Når tallene fra eksporten i 2004 således
analyseres, er det meget tydeligt, at vi står i
en brydningstid, hvor nye høstmetoder og
salgskanaler har betydning for, hvorledes
eksporten udvikler sig. Men også de mar-
kante ændringer i udbud og efterspørgsel,
som finder sted netop i disse år, vil fremover
kunne aflæses i de reelt realiserede eksport-
mængder og -priser.
Derfor bliver det i endnu højere grad in-
teressant at se, hvorledes tallene for 2005
kommer til at se ud, når de første fore-
løbige tal bliver offentliggjort i foråret
2006. Man må forvente, at det på juletræs-
siden har bragt en del afklaring, mens det
for klippegrøntet stadig vil være præget af
de store selvklip-mængder. Om et halvt år
er bliver vi klogere på det.

Totaleksporten
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Glubsk rovdyr i
nordmannsgran?

Tegn abonnement på
Skov & Landskabs Videntjeneste

Medlemmer af Dansk Juletræs-
dyrkerforening får 35 % rabat

Se www.SL.kvl.dk eller ring 3528 1500

Forst Flowmatic 500 Skovgødningsspreder

SPECIFIKATIONER:
Tankindhold 500 kg / 1000 kg
Kastebredde op til 20 m, justerbar
Kastehøjde fra 2 - 3,5 m
Kraftbehov 35 hk
PTO 540
Gødningsmængde op til 2400
kg pr. time
Tud justerbar
Læssehøjde 1,24 m
Totalhøjde 1,80 m
Længde 1,60 m
Bredde 1,35 m
Vægt 370 kg

EKSTRAUDSTYR:
75° tud (standard) - 90° tud
Fjernbetjening - Højtryksfilter
Forhøjning for ekstra gødning.

Velegnet til juletræ- og pyntegrønts kulturer, maskinen er en luftgødnings-
spreder, hvis blæser trækkes af traktorens kraftudtag. Gødningstilførslen og
tudens svingninger trækkes af en oliemotor via traktorens olieudtag.
Maskinen er liftophængt og derfor meget smidig til gødning i skoven.

Bovlundbjergvej 20 ● DK-6535 Branderup J ● Tlf. +45 7483 5233

Fax +45 7483 5395 ● bovlund@bovlund.dk ● www.bovlund.dk
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